
                 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 
ŠKOLNÍ ROK 2021/2022 

 

 
                

 

Speciální mateřská škola  
a základní škola Polička  
Jiráskova 825, Polička 

         IČ: 70838267 
 
                                                                                                                                                                                                                  

Ředitelka školy: Mgr. Dita Bomberová 
e-mail a telefon: szspolicka@szspolicka.cz,   tel: 461 725 707,  602 191 229 

                                                       
 

                                             Školská rada ve složení: 
 

Předsedkyně: Mgr. Ivana Vondrová 
Členové: Mgr. Renata Černíková, paní Dana Kučerová 

 

Součásti školy zařazené v síti školských zařízení: 

 
Základní škola zřízená dle § 16 odst. 9 školského zákona 

Základní škola speciální 
Mateřská škola zřízená podle § 16 odst. 9 školského zákona 

Školní družina 
Speciálně pedagogické centrum 

Školní jídelna – výdejna 

 
                                   
                                    

mailto:szspolicka@szspolicka.cz


 2 

Obsah: 
 
1. Základní údaje o škole 

1.1. Název a sídlo školy 

1.2. Charakteristika školy 

1.2.1. Základní škola zřízená podle § 16 odst.9 školského zákona 

1.2.2. Základní škola speciální 

1.2.3. Mateřská škola zřízená podle § 16 odst.9 školského zákona 

1.2.4. Školní družina 

1.2.5. Speciálně pedagogické centrum 

1.2.6. Školní jídelna – výdejna 

1.3. Zřizovatel školy 

1.4. Údaje o vedení školy 

1.5. Údaje o školské radě 

2. Přehled oborů vzdělání 

2.1. Součásti školy, kapacita školy 

2.2. Obory vzdělávání  

2.3. Vzdělávací programy pro školní rok 2021/2022 

3. Personální zabezpečení činnosti školy 

3.1. Údaje o pracovnících školy 

4. Údaje o přijímacím řízení, zápis k povinné školní docházce a následném 

přijetí do školy 

5. Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

6. Údaje o výsledcích vzdělání 

7. Prevence sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění 

podpory dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

8. Údaje o dalším vzdělávání pracovníků školy a odborného rozvoje 

nepedagogických pracovníků 

9. Aktivity školy a prezentace školy na veřejnosti  

9.1. Akce školní družiny 

10. Výsledky inspekční činnosti provedené ČŠI 

11. Základní údaje o hospodaření školy 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

1. Základní údaje o škole 
 

Název školy: 

Speciální mateřská škola a základní škola Polička 

IČO: 70838267 

IZO: 108 034 453 

 

Sídlo školy 

Jiráskova 825, Polička, PSČ 572 01 

 

Základní škola zřízená podle § 16 odst. 9 v Poličce Jiráskova 825, je přízemní 

bezbariérová budova, která je tvořena 1 třídou mateřské školy zřízené podle § 16 

odst. 9 školského zákona, jednou třídou přípravného stupně základní školy speciální, 

třemi třídami základní školy zřízené podle § 16 odst. 9 školského zákona, třemi 

třídami základní školy speciální, výdejnou, učebnou PC, dílnou, kabinety a třídami 

pro ŠD. Ve škole je menší tělocvična. 

Součástí školy je Speciálně pedagogické centrum, které poskytuje péči dětem, 

žákům a studentům s mentálním postižením, více vadami, autismem a vadami řeči. 

Odloučené pracoviště SPC:  

- náměstí Na podkově 68, Bystré  

- ul. Nádražní 775. Polička 

 

1.2. Charakteristika školy 
 
Školská zařízení, jejichž činnost organizace vykonává: 

 

1.2.1. Základní škola zřízená dle § 16 odst.9 školského zákona 

V základní škole se vzdělávají žáci podle individuálního vzdělávacího plánu. Jedná 

se o základní školu zřízenou podle § 16, odst. 9 školského zákona. V základní škole 

se vzdělávají žáci od 1. do 9. ročníku s lehkým stupněm mentálního postižení, žáci 

s více vadami a autismem.  

 

1.2.2. Základní škola speciální 

Do tříd základní školy speciální jsou vřazování žáci s těžším stupněm mentálního 

postižení, více vadami a autismem. 

 

1.2.3. Mateřská škola zřízená podle § 16 odst. 9 školského zákona 

Uskutečňuje předškolní vzdělávání v souladu s cíli předškolního vzdělávání 

uvedenými v § 33 a podle vzdělávacích programů uvedených v § 3 zákona č. 

561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

 

 

 



 4 

1.2.4. Školní družina 

Žáci, kteří se přihlásí do školní družiny mají zajištěn odchod na oběd, další činnosti 

školní družiny jsou zaměřeny na volnočasové aktivity žáků, relaxace a činnosti dle 

zájmu žáků.    

 

1.2.5. Speciálně pedagogické centrum 

Speciálně pedagogické centrum je školské poradenské zařízení. Poskytuje bezplatně 

speciálně pedagogickou, logopedickou a psychologickou péči. 

Klienty centra jsou primárně děti, žáci a studenti s mentálním postižením, 

s poruchami autistického spektra, s tělesným postižením, více vadami a narušenou 

komunikační schopností. 

Služby poskytuje dětem a jejich rodinám, pedagogickým pracovníkům, školám a 

školským zařízením.   

 

1.2.6. Školní jídelna – výdejna 

Poskytuje školské služby podle § 119 zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon) 

 

Základní škola poskytuje vzdělávání dětem a žákům s mentálním postižením, více 

vadami a autismem. 

Ve vzdělávání preferujeme individuální přístup k žákům, respekt k jejich osobnosti i 

ke specifickým projevům a snahu maximálně využít a rozvinout schopnosti a 

dovednosti žáků.   

Cílem vzdělávání v naší škole je připravit žáky školy co nejlépe na život v dospělosti 

formou soustavné podpory rozvoje jejich schopností a dovedností.  

Základem práce je individuální přístup pro každé dítě, který vychází z aktuální úrovně 

žáka a vytyčuje reálné cíle i návazné konkrétní vzdělávací obsahy.  

Individuální vzdělávací program, který doporučuje školské poradenské zařízení se 

pravidelně konzultuje s rodiči a dalšími pedagogickými pracovníky. Ve výchovně 

vzdělávací péči je kladen důraz na rozvoj sebeobslužných dovedností, 

komunikačních schopností, sociální adaptability, trénování kognitivních funkcí, jemné 

i hrubé motoriky. Vše s ohledem na individuální schopnosti jednotlivých dětí. 

V individuálních vzdělávacích programech žáků ve třídách ZŠ speciální je 

rozpracováváno postupné osvojování základních vědomostí, dovedností a návyků, 

potřebných k dosažení maximální možné míry samostatnosti, včetně orientace 

v běžném životě. Výchovná a vzdělávací činnost je dále zaměřena na upevnění 

komunikačních a sociálních dovedností a schopnosti orientace v čase a prostoru, 

rozvíjení duševních a tělesných schopností žáků, včetně nácviku správné hygieny a 

sebeobsluhy.  

Škola se dlouhodobě potýká s nedostatkem učeben pro výuku. Proto je kmenová 

třída ZŠ podle § 16 odst. 9 umístěna v počítačové učebně a třída přípravného stupně 

ZŠ speciální v bývalém snoezelenu. Zcela nevyhovující je učebna pro školní družinu, 

druhé oddělení muselo být umístěno ve třídě ZŠ speciální. Ve škole se nachází 



 5 

tělocvična a chlapecké dílny. Součástí školy je velká školní zahrada s velkou 

bezbariérovou terasou, kde je vybudována přírodní učebna.  

V severovýchodní části školní zahrady bylo rozšířeno hřiště s herními prvky pro 

menší děti a žáky školy. V jižní části se nachází zemní trampolína a venkovní hra 

Člověče nezlob se. 

V mateřské škole se vzdělávalo 10 dětí s poruchami řeči, mentálním postižením, více 

vadami a autismem. Pro potřeby MŠ se využívá sociální zařízení a místnost pro 

individuální práci s dětmi.  

Zakoupeno: 

Zahradní stůl a párty stan pro učení venku 

Notebook Dell Vostro 2 ks    

Počítač Comfor Enter      

PC Dell Vostro     

Sekačka na trávu 

Tiskárny 2 ks 

Basketbalový koš s kolečky    

Projektor Optoma vizualizér      

Mikroskop žákovský         

Multifunkční herní stůl    

EU ŠABLONY 

Tablet Lenovo       

Bee-Bot startovací sada   

Bee-Bot sada 6 ks     - celkem 2 sady       

iRobot Root Coding Robot      

Notebook Dell Vostro       

 

1.3. Zřizovatel školy 
 

Zřizovatelem Speciální mateřské školy a základní školy Polička je Pardubický kraj se 

sídlem Komenského náměstí 125, Pardubice,  

Aktuální zřizovací listina má účinnost od 1.1. 2014. 

 

1.4. Údaje o vedení školy 
 

Ředitelka školy: Mgr. Dita Bomberová 

Zástupkyně ředitelky: Mgr. Miroslava Zrůstová 

 
1.5. Údaje o školské radě: 
 

Školská rada se schází 2x do roka ve složení: 

Předsedkyně školské rady: Mgr. Ivana Vondrová 

Zástupce zřizovatele, člen: Mgr. Renata Černíková 

Zástupce zákonných zástupců, člen: paní Dana Kučerová 



 6 

2. Přehled oborů vzdělání 

 
2.1. Součásti školy, kapacita školy 
 

1. Základní škola zřízená dle § 16, odst. 9 školského zákona (kapacita 40 žáků) 

2. Základní škola speciální (kapacita 40 žáků) 

3. Mateřská škola zřízená podle § 16, odst. 9 školského zákona (kapacita 10 dětí) 

4. Školní družina (kapacita 22 žáků) 

5. Speciálně pedagogické centrum  

6. Školní jídelna – výdejna  

 

2.2. Obory vzdělání 
 
79-01-C/01 Základní škola 

79-01-B/01 Základní škola speciální  

 
2.3. Vzdělávací programy:  

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 

Školní vzdělávací program pro základní školu speciální 

Školní vzdělávací program pro přípravný stupeň základní školy speciální 

Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Učební plán pro 1.st. ZŠ upravený na úroveň minimálních výstupů 
 

Obsah vzdělávacích oblastí, vymezených rámcovým vzdělávacím programem, je 
realizován prostřednictvím jednotlivých předmětů.  
 

 

1. stupeň 

Vzdělávací 

oblast 
Vzdělávací obor 

Vyučovací 

předmět 

Ročník 1. - 5. 

 1. 2.  3.  4.   5. 

Naše 

dotac

e 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Český jazyk 

a literatura 
Český jazyk 8 6 6 7 6 33 

Cizí jazyk Anglický jazyk   3 3 3 9 

Matematika a 

její aplikace 

Matematika a její 

aplikace 
Matematika 4 4 4 4 4 20 

Informatika Informatika Informatika  -  -  -  1 1 2 

Člověk a jeho 

svět 
Člověk a jeho svět 

Prvouka 2 3 2 - - 7 

Vlastivěda  -  -  - 1 1+1 3 

Přírodověda  -  -  - 1 1 2 

Umění a kultura 

Hudební výchova 
Hudební 

výchova 
1 1 1 1 1 

 

    5 

Výtvarná výchova 
Výtvarná 

výchova 
1 1 1 2 2 7 

Člověk a zdraví Tělesná výchova 
Tělesná 

výchova 
2+1 2+1 2+1 2+1 2+1 15 

Člověk a svět 

práce 
Člověk a svět práce 

Pracovní 

vyučování 
1+2 1+3 1+1 1+2 1+2 15 

  Celkem 22 22 22 26 26 118 

 

 

Poznámky k učebnímu plánu – 1. stupeň 

Na 1. stupni je celková povinná časová dotace 118 hodin, z toho je disponibilní časová dotace 

16 hodin.  

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 8 

 
Učební plán pro II. st. ZŠ upravený na úroveň minimálních výstupů 
 

 

2. stupeň  

Vzdělávací oblast Vzdělávací obor 
Vyučovací 

předmět 

Ročník 6. - 9. 

6. 7. 8. 9. 
Naše 

dotace 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Český jazyk 

a literatura 
Český jazyk 4+1 4+1 4+1 3+1 19 

Cizí jazyk Anglický jazyk 3 3 3 3 12 

Další cizí jazyk Německý jazyk     1    1    2    2      6 

 Komunikace *    1*   1*   2*   2*      6* 

Matematika a její 

aplikace 

Matematika a její 

aplikace 
Matematika 4+1 4+1 4+1 3+1 19 

Informatika Informatika Informatika 1 1 1 1 4 

Člověk a 

společnost 

Dějepis Dějepis 1 2 2 1 6 

Výchova k 

občanství 

Občanská 

výchova 
1 1 1 1 4 

Člověk a příroda 

Fyzika Fyzika 1 1 1 1 4 

Chemie Chemie - - -    1 1 

Přírodopis Přírodopis 2 2 2 2 8 

Zeměpis Zeměpis 2 1 2 2 7 

Umění a kultura  

Výtvarná výchova 
Výtvarná 

výchova 
2 1 1 1 5 

Hudební výchova 
Hudební 

výchova 
1 1 1 1 4 

Člověk a zdraví 

Tělesná výchova Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Výchova ke zdraví 
Výchova ke 

zdraví 
- 1 - 1 2 

Člověk a svět 

práce 

Člověk a svět 

práce 
Pracovní činnosti 1+2 1+2 1+2 0+4 13 

Celkem 30 30 31 31 122 

 

Poznámky k učebnímu plánu – 2. stupeň 

Na 2. stupni je celková povinná časová dotace 122 hodin, z toho disponibilní časová dotace 

18 hodin. 

*Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Další cizí jazyk je možné nahradit v nejlepším zájmu 

žáka, avšak pouze na základě doporučení ŠPZ, vyučovacím předmětem Komunikace 

v rozsahu 6 hodin. 

 

 

 



 9 

 

Učební plán pro 1. stupeň ZŠS 
 

 

Učební plán pro 1. stupeň ZŠS 
 

 

Vyučovací 

předmět 
Ročník Celkem předmět 

1. 2. 3. 4. 5. 6.  

 

Čtení 

 

3 3 3 3 2+1 2+1 18 

 

Psaní 

 
2+1 2+1 2+1 2+1 1+2 1+2 18 

Řečová výchova 2 2 2 2 2 2 12 

Matematika 

 

 

2 2 2 2 2 2 12 

Informatika 

 

 

   

 1 1 2 

Věcné učení 

 

 

3 3 3 3 2 2 16 

Hudební 

výchova 

 

2 2 2 2 2 2 12 

Výtvarná 

výchova 
1 1 1 1 1 1 6 

Tělesná výchova 

 
3 3 3 3 3 3 18 

Pracovní 

výchova 

 

3 3 3 3 4 5 21 

Celková povinná 

časová dotace v 

ročníku 

 

 

22 

 

 

22 

 

 

22 

 

 

22 

 

 

23 

 

 

24 

 

 

135 

Z toho 

disponibilních 

hodin 

 

1 1 1 1 3 3 10 

 
 

 

 



 10 

 

Učební plán pro 2. stupeň ZŠS 

 

                                   

                                          Učební plán pro 2. stupeň ZŠS 

 

 

 

Vyučovací předmět 

Ročník 

7. 8. 9. 10.  

Čtení 

 

 

3 

 

3 3 3 12 

Psaní 

 

 

2+1 

 

2+1 2+1 1+2 12 

Řečová výchova 

 

 

1 

 

1 1 1 4 

Matematika 

 

 

3 

 

3 3 3 12 

Informatika 

 

 

1 

 

1 1 1 4 

Vlastivěda 

 

2 

 

2 2 2 8 

Přírodověda 

 

 

3 

 

3 3 3 12 

Hudební výchova                              

 

2 

 

2 2 2                       8 

 

Výtvarná výchova 

 

1 1 1 1                        4 

Tělesná výchova 

 

 

3 

 

3 3 3 12 

Výchova ke zdraví 

 

- 

 

- 1 1 2 

Pracovní výchova 

 
5+1 5+1 6 6 24 

Celková povinná časová 

dotace v ročníku 
28 28 29 29 114 

Z toho disponibilních 

hodin 
3 3 2 3 11 

 



 11 

 

3. Personální zabezpečení činnosti školy 

 
Ředitelka školy: Mgr. Dita Bomberová, jmenována Radou Pardubického kraje ze dne 

13.5.2019 s účinností od 1.srpna 2019. 

Zástupkyně ředitelky: Mgr. Miroslava Zrůstová  

Vedoucí Speciálně pedagogického centra: Mgr. Jitka Haklová 

Výchovný poradce: Mgr. Petr Mohelník 

Školní metodik prevence: Mgr. Veronika Laštovicová 

 
3.1. Údaje o pracovnících školy 
 

Pedagogičtí pracovníci 
 

 Počet zaměstnanců přepočtených 

Škola 24 20,94 

 Z toho asistent pedagoga 10 7,34 

Mateřská škola 3 3,00 

 Z toho asistent pedagoga 1 1,00 

Školní družina 2 1,21 

Speciálně pedagogické centrum 4 4,00 

Celkem 33 29,15 

 
Nepedagogičtí pracovníci 
 

Účetní školy 1 1,00 

Mzdová účetní 1 0,35 

Uklízečka  1 1,00 

Pomocná kuchařka – výdejna 1 0,40 

Administrativní pracovnice SPC 1 0,75 

Celkem 5 3,50 

 

4. Údaje o přijímacím řízení, zápis k povinné školní docházce a 
následné přijetí do školy 

 

Vřazování žáků do SMŠ a ZŠ Polička probíhá v úzké spolupráci se Speciálně 

pedagogickým centrem Polička a PPP Ústí nad Orlicí. Součástí podkladů 

k rozhodnutí o vřazení žáka do speciální třídy je doporučení školského 

poradenského zařízení. 

Evidence   žáků   školy   je   vedena   v úředních dokumentech školy / třídní výkaz, 

třídní kniha, katalogové listy / a v elektronické podobě na portálu Škola on-line. 

Zápis do 1. ročníku ZŠ se konal v zákonném termínu. K zápisu k povinné školní 

docházce se dostavilo pět žáků. Do 1. ročníku ZŠ podle §16, odst.9, byly přijaty dvě 

žákyně, jeden žák do prvního ročníku základní školy speciální a dva žáci do 

přípravného stupně základní školy speciální. Čtyři žáci ukončili školní docházku. 



 12 

Zápis do mateřské školy se konal v zákonném termínu. Do MŠ bylo přijato 9 dětí.  

K 30. 6. 2022 se ve škole vzdělávalo 42 žáků, v přípravném stupni základní školy 

speciální se vzdělávali 4 žáci a v mateřské škole se vzdělávalo 10 dětí. 

 

Rozdělení tříd k 30.6.2022 

I. třída ZŠ §16, odst 9 6 žáků 

II. třída ZŠ §16, odst 9  7 žáků 

III. třída ZŠ § 16, odst.9 7 žáků 

I. třída ZŠ speciální  6 žáků 

II. třída ZŠ speciální 6 žáků 

III. třída ZŠ speciální 6 žáků 

IV. třída ZŠ speciální  4 žáci 

Přípravný stupeň 4 žáci 

Speciální MŠ  10 dětí 

 

 
5. Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 
 

Vzdělávání žáků probíhá na základě cílů daných ve školních vzdělávacích 

programech naší školy. Průběh vzdělávání hodnotíme pravidelně na poradách, popř. 

schůzkách pedagogů v menším počtu/speciální třídy, třídy základní školy/. Dle 

potřeby probíhají i konzultace s rodiči. Daří se nám plnit záměry v logopedické péči / 

spolupráce – logoped – učitel – rodič/. Používáním nových, ale i osvědčených metod 

a forem práce se nám daří cíle i koncepční záměry ŠVP plnit. V tomto školním roce 

se také aktivně připravujeme na zavedení nové informatiky do ŠVP s počátkem její 

výuky od školního roku 2022/2023. 

     Pro průběh vzdělávání jsou velmi důležité podmínky vzdělávání vedoucí k plnění 

cílů ŠVP. Mezi hlavní body patří další kvalitní vzdělávání pedagogických pracovníků, 

sdílení nových poznatků s ostatními kolegy, popř. i rodiči. 

     Pro plnění cílů ŠVP jsou důležité i ekonomické podmínky školy. Jde hlavně o 

pravidelné pracovní schůzky pedagogických pracovníků, kde se na základě 

konzultací domlouvá obnova školních pomůcek, výukových programů a nově i 

pomůcek k výuce nové informatiky a obecně ke digitalizaci. 

Tento školní rok byl velice náročný z důvodu pandemie, ale díky tomu jsme v mnoha 

případech navázali mnohem bližší spolupráci s rodiči, ve které budeme i v budoucnu 

pokračovat. 

 
6.  Údaje o výsledcích vzdělávání 
 
Spec. MŠ a ZŠ v Poličce vzdělává žáky s mentálním postižením, více vadami a 

autismem. 

Ve školním roce 2021/2022 bylo ve škole vzděláváno celkem 42 žáků, v přípravném 

stupni 4 žáci a 10 dětí v mateřské škole.  



 13 

Ve škole se vzdělávalo 8 imobilních žáků, což je velmi náročné pro zajištění mobility a 

bezbariérovosti prostor školy.  

Hlavním cílem školy je poskytnout našim žákům takové dovednosti a znalosti, aby se 

mohli co nejvíce a co nejsamostatněji zapojit do běžného života.  

Nedílnou součástí činnosti školy jsou různé rehabilitační a kompenzační aktivity.  

Pro žáky používáme speciální počítačové programy, práce na tabletech a počítačích 

je uzpůsobena možnostem a schopnostem žáků. Využíváme také dotykové monitory 

a interaktivní tabule.  

Do výchovně vzdělávacího procesu jsou zařazovány formy alternativní a 

augmentativní komunikace, užití komunikátorů, piktogramů, metody VOKS, 

bukofaciální a orofaciální stimulace. Ve škole probíhá aktivní logopedická péče. 

Žáci se účastní – muzikoterapie, canisterapie, hipoterapie, bazální stimulace a dalších 

terapeutických činností.  

Ve speciální škole je podporována i mimoškolní zájmová činnost, volnočasové aktivity 

i pobytové akce (výtvarné, pracovní a sebeobslužné činnosti, účast na nejrůznějších 

soutěžích…) což vede ke smysluplnému využívání volného času, k rozvoji schopností 

a dovedností. 

Chování a prospěch žáků všech tříd byl konzultován s rodiči dle potřeby během 

celého školního roku on-line, popř. telefonicky nebo e-mailem. 

 

Prospěch a chování v průběhu školního roku 2021/2022 

 1. pololetí 2. pololetí 

S vyznamenáním 19 15 

Prospělo 24 27 

Neprospělo 0 0 

Nehodnoceno 0 0 

Snížená známka z 
chování 

0 0 

Napomenutí třídního 
učitele 

0 0 

Důtka třídního učitele 0 0 

Důtka ředitele školy 0 0 

Pochvala ředitele školy 0 0 

 

Ze školy odešli čtyři žáci. Jedna žákyně byla přijata na Střední školu v Bystřici nad 
Pernštejnem, obor kuchařka. Tři žáci ze speciálních tříd pracují v chráněných 
dílnách. 
 

 
7. Prevence sociálně patologických jevů, rizikového chování a 
zajištění podpory dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
 
Ve školním roce 2021/2022 kdy se situace se SARS-CoV-19 ve společnosti obecně 

uklidnila, jsme mohli zase pořádat školní akce, účastnit se různých programů a 

školení.  



 14 

 

Dne 10. 9. k nám do školy zavítaly pracovnice PPP Ústí nad Orlicí s programem pro 

žáky. Žáci 1. stupně se spolu s některými žáky speciální školy zúčastnili programu 

pro třídní kolektivy s názvem Stonožka, žáci druhého stupně měli program zaměřený 

na současný velký společenský problém, kterým je Kyberšikana. Oba programy se 

velmi povedly. Žáci získali potřebné informace a nabyly nové zkušenosti. 

 

 

Dne 1. října 2021 jsem v naší škole uspořádala celoškolní akci se zaměřením na 

ukázku techniky složek IZS a seznámení s těmito velmi náročnými profesemi. Žáci 

praktických i speciálních tříd měli možnost se se svými pedagogy podívat jak do 

hasičského, tak do policejního vozu a v sanitce si mohli vyzkoušet s proškolenými 

instruktory Českého červeného kříže první pomoc. Akce se konala na školní zahradě. 

Soudě dle reakce dětí i dospělých ji hodnotím jako velmi zdařilou a mám v plánu toto 

setkání zopakovat. 

 



 15 

 

                           

 

Ve dnech 20.- 21. 10. 2021 jsem se jako školní metodička prevence zúčastnila 

pravidelného setkání školních metodiků prevence v Bělči nad Orlicí, které pořádá 

PPP Ústí nad Orlicí. Program byl velmi zajímavě a prakticky koncipovaný. Dověděli 

jsme se spoustu užitečných informací a měli jsme možnost se případně zabývat 

vznesenými dotazy, což nás do praxe velmi obohatilo. 

 

 

 

Dne 3. 11. 2021 jsem se zúčastnila Konference v Pardubicích se zaměřením na 

bezpečné klima ve školách Pardubického kraje, kterou organizovala opět PPP Ústí 

nad Orlicí spolu se zástupci Pardubického kraje. Konference celkově byla velmi 

přínosná jak pro pedagogy běžných škol, tak pro pedagogy škol speciálních. 

Zejména bych ocenila prezentaci paní Mgr. Jarmily Staňkové zaměřenou na práci se 

žáky s Aspergerovým syndromem. 



 16 

 

 

Z financí, které nám poskytl Pardubický kraj jsme mohli pořídit basketbalový koš, 

který je oblíbeným prvkem trávení volného času žáků na školní zahradě. Žáci z 

různých ročníků se stmelují pomocí pohybové aktivity, což hodnotím z hlediska 

prevence jako velmi pozitivní chování. 

 

 

 

 

Primární prevenci dále prováděli pedagogové v průběhu výuky při probírání 

jednotlivých témat, která se týkala rizikového chování. Společně se žáky navštěvovali 

různé školní akce s různými zaměřeními, aby měli žáci přehled o volnočasových 

činnostech v našem městě a okolí. Dále se naši žáci účastnili mnoha sportovních 

aktivit. 

 



 17 

                      

 

 

 

                     

 

 
 
 



 18 

7. Údaje o dalším vzdělávání pracovníků školy a odborného rozvoje 

nepedagogických pracovníků 

 

Jméno 
zaměstnance 

Název akce DVPP Datum Místo konání 

Burešová 
 

Jak porozumět emocím I.st. 14.9.2021 web 

Burešová 
 

Dítě není malý dospělák 21.9. 2021 web 

Bednářová 
Zrůstová 

Učíme venku 10 web 
Září–prosinec 

web 

Čermák 
Horáčková 
Stejskalová 

Chování dětí s PAS 11.10.2021 web 

Drašarová 
 

Relaxace a její využití 14.10.2021 web 

Grundlochová 
 

Úvod do programu In print 22.9.2021 web 

Grundlochová 
 

Jak rozvíjet dítě 27.9.-27.10. workshop 

Bomberová 
 

Spisová služba 15.10. 2021 web 

Bomberová 
 

Tvrdé dopady legisl. změn 6.10.2021 web 

Zrůstová 
Bednářová 

Konference k revizi VP ZV 21.10.2021 web 

Horáčková Příprava předškoláka 2.11. 2021 NAUTIS 
PRAHA 

Bednářová 
 

Podzimní náměty do výuky 7.10.2021 web 

Bednářová 
 

Rozvoj digit. gramotnosti 15.10.2021 web 

Bednářová 
 

Přírodopis a digit. kompetence 1.11. 2021 web 

 

Zrůstová 
 

Národní plán doučování 1.11.2021 web 

Navrátilová K. 
 

Dětský autismus 13.10. 2021 web 

Musilová Zvládání chování děti s PAS 11.10.2021 
 

web 

Navrátilová K. 
 

Vývojová hra pro děti s PAS 16.10.2021 web 

Kršková Problémové chování u dětí 
v předškolního věku 

26.10.2021 web 

Navrátilová K. 
Procházková 

Grafomotorika a vše co k ní 
patří 

8.1-9.1.2022 Praha 



 19 

Laštovicová Školení ŠMP 20.-21.10.2021 Běleč 

Laštovicová 
 

Bezpečné klima v ZŠ 3.11.2021 Pardubice 

Laštovicová 
 

Setkání on line ŠMP 23.11.2021 web 
 

Svobodová 
Koutná 
Šedá 

 
Práce s chybou 

 
25.10.2021 

 
web 

Svobodová 
Koutná 
Šedá 

Rizika virtuál. Komunikace a 
kyberšikany 
 

 
26.10.2021 

 
web 

 
Bomberová 
 

Konstruktivní přístup k řešení 
problémů 
 

 
19.11.2021 

 
web 

 
Bomberová 
 

 
Prevence výchovných potíží 
 

 
25.11.2021 

 
web 

 

 
Koutná 
 

Práva a povinnosti 
vychovatelů ŠD 

19.11.2021 web 

Koutná 
Burešová 

Emoční a sociální vývoj mozku 
dítěte 

9.12.2021 web 

Zrůstová 
 

Velká revize ŠVP 14.12.2021 web 

Kmošková 
 

ABA pro rodiče a pečující Červen-září 2021 web 

Bomberová 
 

Metodika výkonu řídící 
kontroly 

6.12.2021 web 

Bomberová 
 

Podpora při vzdělávání žáků 
s psychickým onemocněním 

15.-17.12.2021 web 

Bomberová 
Zrůstová 

Střední článek opatření 6.1.2022 web 

Zrůstová 
 

Národní plán obnovy 4.1.2022 web 

Bomberová 
 

Jak na nový RVP ZV 10.1.02022 web 

Kmošková HANDLE 1 17.,19.,26.1.2022 web 
 

Burešová 
 

Rizika – soc. sítě 18.1.2022 web 

Bednářová 
 

Základy algoritmů a 
programování 

3.1.2022 
 

web 

Bednářová 
 

Práce s daty, základy 
informatiky 

3.1.2022 web 

 
 
 



 20 

 Bednářová 
 

Informatika s Emilem 20.,21.1.2022 web 

Zrůstová EVVO -šetření s jídlem 
 

24.1.2022 web 

Zrůstová 
 

Střední článek 24.1. 2022 
 

web 

Zrůstová 
 

Informatika ŠVP 17.1.2022 web 

Zrůstová 
 

Revize ICT 3.2.2022 web 

Zrůstová 
 

Potravinová udržitelnost 14.2. 2022 web 

Kmošková 
 

Handle II. Březen 2022 web 

Zrůstová 
 

KVV POKOS 28.3.2022 Polička 

Zrůstová 
 

e-twinning 24.3.2022 web 

Kmošková 
 

Primární reflexy 7.4.2022 web 

Bednářová 
 

Digitální Gramotnost  4.4.2022 
 

web 

Kmošková Dg. Matrix 
 

20.4.2022 Praha 

Kmošková AB PR.SEM. 
 

21.4.2022 web 

Zrůstová 
 

Primární prevence 
 

7.4.2022 web 

 

Zrůstová Kompostování 11.4.2022 web 

 
Bomberová 
 

Začlenění dětí z Ukrajiny do 
ZŠ a MŠ 

3.5. 2022 web 

Houdková 
Procházková 
Grundlochová 

Nácvik sebeobslužných 
dovedností u PAS  

 
3.5.2022 

 
Brno 

 

Odborný rozvoj nepedagogických pracovníků: 

 

Semináře: Vnitřní kontrola 

        Registr smluv 

                  Školení FAMA+ 

                  Školení ACE EMA 

 

 
 
 
 



 21 

9. Aktivity školy a prezentace školy na veřejnosti 
 
Škola je zapojena do programu: Obědy do škol Women for women, Mléko do škol, 

ovoce a zelenina do škol.  

Program na podporu rozvoje činnosti škol a školských zařízení v oblasti bezpečného 

klimatu školy - „Ve škole, v přírodě spolu a bezpečně“         

Dokončeny Šablony II. a začaly se čerpat Šablony III.     

Poskytnuté účelové neinvestiční prostředky na pořízení učebních pomůcek pro rozvoj 

informatického myšlení dětí (MŠ) 

Prostředky pro ZŠ na doučování – Národní plán obnovy 

Finanční prostředky pro ZŠ – Prevence digitální propasti z Národního plánu obnovy  

Účelové neinvestiční prostředky na pořízení digitálních učebních pomůcek pro rozvoj 

informatického myšlení žáků (ZŠ) 

Škola je zapojena do programu „Učíme se v přírodě“ 

Prezentace na veřejnosti byly omezeny. Škola se prezentovala především 

prostřednictvím regionálních deníků Jitřenka a Bysterských novin, webových stránek 

a facebooku. Byl zrušen Benefiční koncert školy, Vánoční besídka i Jarní zpívání. 

                                    

 
Akce školy: 
 
Září     -     Primární preventivní programy – Stonožka, Kiberšikana  

                 Požární poplach pochodové cvičení 

                   Muzikoterapie 

Říjen   -    IZS – ukázka práce s technikou, první pomoc 

                   Hipoterapie 

                     Šablony II. projektový den mimo školu – Baliny – práce s bylinkami 

                     Šablony II. – seminář pro pedagogické pracovníky 

Listopad  Šablony II. projektový den mimo školu – sklárny Karlov  

                     Šablony II. projektový den – výroba krmítek, knihovna půda – roboti   

Březen       Školní sběr elektrozařízení 

                     Projektový den národnostních menšin  

                     Dopravní výchova – teorie 

                     Plavecký výcvik 1. – 9. ročník ZŠ   

Duben        Školní sběr papíru 

                    Projektový den Země 

                    Jak známe naše město?  II. stupeň ZŠ soutěž 

Květen       Tvořivé dílničky – obrázky z papíru 

                      Šablony III. Náš soused – Slovensko  

Červen       Školní výlety  

                      Den s Gymnáziem Litomyšl 

                     Dopravní hřiště 

                     Kulturní program – Přijde i kouzelník     

  1x za 14 dní probíhala canisterapie 



 22 

Plán akcí mateřské školy 

Mimořádné akce jsou přizpůsobovány aktuálnímu dění kolem nás a podmínkám 

školy 

(např. oslavy svátků a významných dnů, společné oslavy narozenin, návštěvy divadla 

a jiných kulturních akcí). V průběhu celého školního roku budou zařazeny např. i 

prvky bazální stimulace a hipoterapie. 

 

Podzim:                                                             

Tematický podzimní den – skřítek Podzimníček 

Pouštění draka 

Oslava Halloweenu 

 

Zima: 

Mikulášská nadílka  

Společná oslava Vánoc 

Karneval v maskách 

Zimní tematický den – skřítek Zimníček 

 

Jaro: 

Oslava Velikonoc 

Jarní tematický den – skřítek Jarňáček 

Oslava Čarodějnic 

 

Léto: 

Letní tematický den  

Den matek  

Oslava Dne dětí – skřítek Letňáček 

 

 

9.1. Akce školní družiny 
 

Ve školním roce 2021–2022 byly při Speciální mateřské škole a základní škole 

v Poličce v provozu dvě oddělení ŠD. Kapacita byla naplněna počtem 22 žáků 

z přípravného stupně, 1. a 2. stupně praktických i speciálních tříd.  

Vychovatelky s dětmi pracovaly podle školního vzdělávacího plánu. První 

oddělení pracovalo podle výchovně vzdělávacího programu ENTENTÝNA. Činnost 

byla přizpůsobována věku, individuálním schopnostem, potřebám, časovým 

podmínkám, a především zájmu dětí. Děti ve druhém oddělení pracovaly podle 

programu s názvem SPOLEČNÉ PUTOVÁNÍ, který je zaměřen na sebeobslužnou 

činnost, odpočinek a tematicky zaměřenou pracovní činnost, komunikaci a řídil se 

individuálními potřebami dětí.                                                          



 23 

Chod školní družiny byl po část školního roku ovlivněn protipandemickými 

opatřeními. 

 
I přes všechna omezení jsme si v družině užili spoustu zábavy při návštěvách hřišť a 

vycházkách v okolí školy. 

 

 

 Pohybové soutěže a hry ve školní tělocvičně a školní zahradě patří k oblíbeným 

činnostem. Turnaje například ve stolním fotbale, slalomu, venkovním člověče nezlob 

se i skládání puzzle. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Období Mikuláše, adventu a Velikonoc jsme se věnovali nejen výtvarným a 

pracovním činnostem, ale také tradicím a zvykům, příběhům a vědomostním kvízům 

s touto tematikou. 



 24 

        

          
 

Kromě pravidelných výtvarných činností jsme se účastnili výtvarné soutěže pořádané 

v Pardubickém kraji.  

 

Důležitou součástí družiny jsou hry, ale i odpočinek a relaxace po vyučování.  

 

 



 25 

 

 

 

10. Výsledky kontrolní činnosti a inspekční činnosti provedené ČŠI. 
 

Nebylo provedeno žádné kontrolní šetření. 
 
11.  Základní údaje o hospodaření školy 
 

 Stav k 31. 12. v tis. Kč 

Ukazatel 2021 2020 2021/2020 

Neinvestiční dotace a příspěvky celkem 25 228 22 506 1,12 

Neinvestiční dotace poskytnuté na 1 

kalendářní rok 25 098 22 464 1,12 

v tom:       

Od zřizovatele celkem 1 705 1 723 0,99 

z toho:       

provozní příspěvek 1 705 1 723 0,99 

příspěvek na opravy a udržování   0   

ostatní NIV příspěvky od zřizovatele   0   

        

MŠMT celkem 23 393 20 699 1,13 

z toho:       

dotace na přímé náklady 23 393 20 699 1,13 

ostatní NIV dotace z MŠMT celkem   0   

        

Ostatní NIV dotace celkem       

        

Neinvestiční dotace poskytnuté na více let 

celkem 130 42 3,10 

v tom:       

MŠMT  - projekty EU celkem 130 42 3,10 

        

Ostatní NIV dotace celkem   0   

        

Investiční transfery a dotace celkem 0 0   

v tom:       

Od zřizovatele 0 0   

INV dotace od ostatních poskytovatelů 0 0 0,00 

    
 

Výsledky vnitřního kontrolního systému školy 

Čerpání rozpočtu koordinuje ředitelka školy ve spolupráci s účetní. Všechny doklady 

k proplacení schvaluje ředitelka školy. Rozpočet je čerpán rovnoměrně a dle zásad. 

Nákup DDHM a učebních pomůcek je odsouhlasen na poradách školy. Vnitřní 



 26 

kontrolní systém je přehledný a zajišťuje hospodárné vynakládání poskytnutých 

finančních prostředků 

 

Děkujeme všem sponzorům, kteří poskytují naší škole finanční prostředky. 

 

 

Výroční zprávu zpracovala ředitelka školy Mgr. Dita Bomberová, 

ve spolupráci s učitelským sborem. 

V Poličce dne 19.9.2022 

 
Schválena školskou radou dne 29.9.2022 
 
 

 
 

Razítko školy:                                           
 
 
 
………………………………. 
Mgr. Dita Bomberová, 
ředitelka školy 
 
e-mail: szspolicka@szspolicka.cz       tel: 461725707            

web.stránka:www.szspolicka.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 27 

Speciální mateřská škola a základní škola Polička, Jiráskova 825, Polička 

 

 

Výroční zpráva 
o poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 

k informacím, v platném znění za období 1. 1. 2021 – 31. 12. 2021 

 

Při poskytování informací veřejnosti postupuje škola podle zákona č. 106/1999 Sb. o 

svobodném přístupu k informacím, v platném znění  

 

a) počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti:   0 

 

b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí:  0 

 

c) opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí 

povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které 

povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle 

tohoto zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní 

zastoupení:   0 

 

d) výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytností poskytnutí výhradní 

licence:   0 

 

e) počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis způsobu jejich 

vyřízení:   0 

 

f) další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona:   0 

 

Výroční zpráva o informacích je k dispozici v kanceláři školy. 

 

 

 

V Poličce dne 8.1.2022 

 

             

 

 

 

Mgr. Dita Bomberová 

ředitelka školy  

 
 
 
 
 


